28.9.1667 - 28 settembre 1667 ... A Gio Aldana D. 10. E per lui a Domenico Sorrentino a compimento di D. 
30 in conto di D. 40 per due quadri di otto e dieci l'uno istoriati con Martirio di S. Gennaro e la cascata di S. 
Paulo, li quali devono essere di ogni conditione et perfettione e fra un mese doverglieli consegnare (ASBN, 
Banco del Salvatore, g.m. 138; Nappi, in Quaderni, 2009 p.390).* 

14.11.1668 - Sorrentino Domenico 1668, 14 novembre Da Gio Aldana D. 8,03 in conto del prezzo di un 
quadro di palmi otto e dieci del Martirio di S. Stefano Protomartire, tutto Istoriato con diversi personaggi di 
sua mano (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 329; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.105).* 

7.2.1669 - 7 febbraio 1669 ... Ad Angelo Aldana D. 8. E per lui a Domenico Sorrentino pittore in conto di D. 
22 per prezzo di un quadro della Natività di Nostro Signore di palmi otto e undici istoriato di diverse figure 
d'ogni perfettione da consegnare per Pasqua di Resurrezione (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 518; 
Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.391).* 

23.12.1669 - Sorrentino Domenico 1669, 23 dicembre Da Gregorio Torni D. 9 a compimento di D. 22, che 
gli altri li ha pagati sua madre Angela Aldana, per il prezzo d’un quadro de palmi otto et undici della Nascita 
di Nostro Signore Storiato con diversi pastori così rimasto di patto (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 315; 
Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.105).* 

29.3.1676 - Promissio Pro Venerabili Conventu Montis Calvarij et magnifico Dominico de Marino. Die 29 
mensis Martij 1676 Neapoli et cum licentia Reverendissimi Domini Vicarij generalis Neapolitani ob diem 
festum Dominice tenor cuius adest in principio presentis Prothocolli currentis anni 1676, et jn Venerabili 
Conventu Montjs Calvarij huius Civitatis jn nostri presentia constituti Admodum Reverendi jnfrascritti Patres 
dicti Venerabilis Conventus ordinis sancti Francisci Minorum observantium videlicet Admodum Reverendus 
Pater frater Dominicus de Arienzo Guardianus dicti Conventus, Pater frater Acunsius del Bianco Vicarius 
(omissis) Patres et fratres dicti Venerabilis Conventus Montis Calvarij qui jn unum capitulariter congregati et 
coadunati ad sonum campanelle more et loco solitis rapresentantes mayorem et saniorem partem jmo totum 
corpus dicti Venerabilis Conventus qui consentientes (f 188 verso) prius jn Nos jntervenientes ad jnfrascritta 
omnia nomine et pro parte dicti Venerabilis Conventus Montis Calvarij et pro eodem Venerabili Monasterio 
Montis Calvarij Posteris, et successoribus quibuscumque jn eo jn perpetuum. Pro quo quidem Venerabili 
Conventu ipsi RR. PP. omni futuro tempore promiserunt de rato ex una parte. Et Dominicus de Marino de 
Neapoli Pintor qui similiter agens et jnterveniens ad jnfrascritta omnia pro se suisque heredibus et 
successoribus ex parte altera. 
Prefatus vero Dominicus sponte coram nobis personaliter dictis RR. PP. jntervenientibus nomine dicti 
Venerabilis Conventus se obligavit, et promisit per totum mensem ottobris primi venturi currentis anni 1676 
conficere et facere jnfrascrittam operam Pinture eius proprie manus jn vulgari eloquio pro faciliori jntelligentia 
facti tenoris sequentis videlicet jn primis esso Domenico se obliga e promette di sua propria mano Pittare nel 
Coro di detta Chiesa di Monte Calvario dal cornicione jn sù a fresco la vita della Beata Vergine, nelli quattro 
angoli del medesimo coro che stanno attorno al quadro maggiore pittarvi angeli con alcuni Misterij jn mano, 
nella nave della chiesa nell’otto quadri grandi di sopra fra mezzo li finestroni pittare Marteri della Religione 
cioè tre per quadri videlicet Uno Martire grande et due piccoli jn croce ad oglio, ò a fresco ad elettione del 
medesimo Domenico, verum facendoli ad oglio resta a peso, et spesa del detto Venerabile Convento jn li 
ponere nelli luoghi dove hanno da ponersi; Da sotto li tabelloni numero dieci pintarli (f 189)